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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá štúdiom vplyvu radiačného sieťovania na tepelné

vlastnosti vybraných polyolefínov (LDPE a HDPE), v závislosti na rôznej dávke žiarenia.

V teoretickej časti sa zoznámime zo základným rozdelením plastov ich

vlastnosťami, radiačným sieťovaním a termickými analýzami.

Praktická časť diplomovej práce je zameraná na použité meracie zariadenia,

vlastnosti použitých materiálov a vyhodnotenie vplyvu radiačného sieťovania na tepelné

vlastnosti ožiarených a neožiarených materiálov.

Kľúčové slová:

Polyméry, radiačné sieťovanie, meranie tepelných vlastností, termické analýzy.

ABSTRACT

The diploma thesis concentrates on a study of the influence of radiation cross-

linking on the thermal properties of polymers (LDPE and HDPE), depending on the

radiation dose.

The theoretical part deals with the division of plastics, properties, production and

also with the radiation crosslinking and with thermal analysis.

The practical part describes the materials used, measuring devices and the self-test.

The practical part evaluates of the influence of radiation crosslinking on thermal properties

non-irradiated and irradiated test materials.

Keywords:

Polymers, radiation crosslinking, the measurement of thermal properties, thermal analysis.
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ÚVOD

Polymérne konštrukčné materiály zaznamenávajú v súčasnej dobe obrovský rozvoj

a používajú sa takmer vo všetkých priemyselných odvetviach. S ohľadom na ich cenu,

vlastnosti, technológie výroby a spracovania nahrádzajú stále viac a viac klasické materiály

(kovy, drevo, keramiku, sklo, apod.). Pretože väčšina technických pracovníkov s nimi

prichádza do kontaktu, je nutné mať aspoň základné poznatky o ich vlastnostiach,

prednostiach a obmedzeniach.

Prírodné polyméry sa ako úžitkové materiály využívajú už tisícročia, ale rozvoj

syntetických polymérov a ich rozsiahle využívanie sa začína až začiatkom dvadsiateho

storočia, preto ich stále vnímame ako materiály nové. Väčšinou sa využívajú v tuhom stave

a zaužíval sa pre ne názov plasty. Slovo plast je odvodené z gréckeho slova plastikos, čo

znamená vhodný na tvarovanie. Už v roku 1855 bol patentovaný objav syntetickej

slonoviny na báze celulózy, ktorú vyvinul angličan Alexander Parkers. Približne v tomto

období (r.1839) sa zaoberal vulkanizáciou prírodného kaučuku američan Charles

Goodyear, čím zvýšil jeho elasticitu, životnosť a tým aj technické využitie (v súčasnosti

pneumatiky). V roku 1910 vyvinul Lebedev syntetický kaučuk, ktorého výroba

mimoriadne vzrástla v období druhej svetovej vojny.

So zlepšovaním vlastností môžeme začať už pri spracovaní, kedy sa môžu do

plastov pridávať rôzne prísady, plnivá alebo sa z nich odstraňuje voda a podobné

nežiaduce látky. Dochádza tak k ovplyvňovaniu ich chemickej a fyzikálnej štruktúry.

V posledných rokoch medzi technológie zlepšovania vlastností patrí ožarovanie

ionizačným žiarením. Touto metódou je možné u cenovo dostupnejších materiálov

dosiahnuť vlastností, ktoré zodpovedajú drahším materiálom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÉ MATERIÁLY

Polyméry sú makromolekulové látky s vysokou molekulovou hmotnosťou, ktoré vznikli

syntézou stoviek až miliónov opakujúcich sa nízkomolekulových štruktúrnych jednotiek

tzv. mérov. Reakcie, ktorými makromolekulové látky vznikajú nazývame výstavbové

reakcie. Vlastnosti polymérov sú v zásade určené chemickým zložením

makromolekulového reťazca a jeho štruktúrou. V súčasnosti sa polyméry v čistom stave

využívajú pomerne zriedkavo a vysoko špecifikované úžitkové vlastnosti sa dosahujú ich

kombináciou alebo pridávaním rozmanitých aditív. Polymérne materiály sa používajú v

skupenstve kvapalnom, alebo tuhom. [1]

1.1 Základné rozdelenie polymérov

1.1.1 Rozdelenie podľa pôvodu

• Prírodné polymérne materiály - bielkoviny, celulóza, kaučuk, z ktorých možno

vyrobiť technické polymérne materiály napr. gumu, celuloid, celofán.

• Syntetické polymérne materiály – vznikli polymerizačnými reakciami z

nízkomolekulových organických i anorganických látok (napr. polyetylén,

polystyrén, epoxid, polytetrafluóretylén, polymetylmetakrylát, silikóny ).

1.1.2 Rozdelenie podľa chemickej reakcie, ktorou vznikli

• polymeráty vznikli polymerizáciou.

• polykondenzáty vznikli polykondenzáciou.

• polyadukty vznikli poladíciou.
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1.1.3 Podľa nadmolekulárnej štruktúry (podľa stupňa usporiadanosti), kedy

nadmolekulárna štruktúra je nadradená makromolekulám:

• amorfné plasty, kde makromolekuly zaujímajú úplne náhodnou pozíciu. Patrí sem

napr PS, PMMA, PC, a pod. Sú charakteristické tvrdosťou, krehkosťou, vysokou

pevnosťou, modulom pružnosti a sú vzhľadom k nízkemu indexu lomu (1,4 až 1,6)

priehľadné, resp. podľa priepustnosti svetla číre (92% priepustnosti svetla),

transparentné alebo priehľadné (60% priepustnosti svetla). Súčiniteľ teplotnej

rozťažnosti ∆ je menší, než u semikryštalických polymérov. Použiteľnosť

amorfných polymérov je do teploty skelného prechodu Tg. [1]

• kryštalické (semikryštalické) plasty, ktoré vykazujú určitý stupeň usporiadanosti.

Ten sa označuje ako stupeň kryštalinity (pohybuje sa od 40% do 90%) a vyjadruje

relatívny podiel usporiadaných oblastí, uložených medzi oblasťami amorfnými.

Nemôže nikdy dosiahnuť 100%, preto sa kryštalické plasty označujú ako

semikryštalické. Patrí sem PE, PP, PA, PTFE, POM, atď. Sú mliečno zakalené,

index lomu je väčší a sú charakterizované húževnatosťou materiálu, pevnosťou a

modul pružnosti rastie so stupňom kryštalinity. Použiteľnosť semikryštalických

plastov je do teploty tavenia Tm. [1]

1.1.4 Rozdelenie podľa elasticko-plastických vlastností

• termoplasty - jedná sa o polymérové materiály, ktoré pri zahrievaní prechádzajú

do plastického stavu, do stavu vysoko viskóznych nenewtonovských kvapalín, kde

je možné ľahko tvarovať a spracovávať rôznymi technológiami. Do tuhého stavu

prejdú ochladením pod teplotu tavenia Tm (semikryštalické plasty), resp. teplotu

viskózneho toku Tf (amorfné plasty). Pretože pri zahrievaní nedochádza k zmenám

chemickej štruktúry, možno proces mäknutia a následného tuhnutia opakovať

teoreticky bez obmedzenia. Jedná sa iba o fyzikálny proces. K termoplastom patrí

väčšina spracovávaných hmôt, ako je polyetylén (PE), polypropylén (PP),

polystyrén (PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA), atď.[5]
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• reaktoplasty - jedná sa o polymérne materiály, predtým nazývané termosety, ktoré

tiež v prvej fáze zahrievania mäknú a dajú sa tvarovať, ale len obmedzenú dobu.

Počas ďalšieho zahrievania dochádza k chemickej reakcii - priestorovému

zosieťovaniu štruktúry, k tzv. vytvrdzovania. Výrobok je možné považovať za

jednu veľkú makromolekulu. Ochladzovanie reaktoplastov prebieha mimo nástroj,

pretože zabezpečenie rýchleho ohrevu formy pri vytvrdnutí a následnom rýchlom

ochladení materiálu by bolo ťažké. Tento dej je nevratný a vytvrdené plasty

nemožno roztaviť ani rozpustiť, ďalším zahrievaním dôjde k rozkladu hmoty

(degradácii). Patria sem fenolformaldehydové hmoty, epoxidové živice,

polyesterové hmoty, a pod.[5]

• kaučuky, gumy a elastoméry - jedná sa o polymérne materiály, ktoré tiež v prvej

fáze zahrievania mäknú a dajú sa tvarovať, ale len obmedzenú dobu. Počas

ďalšieho zahrievania dochádza k chemickej reakcii - priestorovému zosieťovaniu

štruktúry tzv. vulkanizácii. U elastomérov na báze termoplastov nedochádza k


[…]


ožiarenia 33 kGy došlo k

stúpajúcou dávkou ožiarenia.
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Detail nameraných hodnôt TGA pre HDPE v rozmedzí od 300°C do

Porovnanie výsledkov HDPE a LDPE

môžeme vidieť závislosť teploty najrýchlejšieho úbytku materiálu na dávke

činí rozdiel teplôt niečo okolo 1 °C ale u LDPE vidíme že pri dávke

došlo k miernemu radiačnému poškodeniu ktoré sa zmenšuje zo

stúpajúcou dávkou ožiarenia.
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rozmedzí od 300°C do

ejšieho úbytku materiálu na dávke

LDPE vidíme že pri dávke

nému poškodeniu ktoré sa zmenšuje zo
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 Tab. 11

Dá

Ožiarenia

[kGy]

33 kGy

66 kGy

99 kGy

198 kGy

33 kGy

66 kGy

99 kGy

198 kGy

Obr. 30 Závislos
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11 Tabuľka nameraných hodnôt Ti

Dávka

Ožiarenia

[kGy]

Hmotnosť vzorky

Teplota

najrýchlejšieho

úbytku

hmotnosti

m [mg] Ti [°C]

LDPE

0 kGy 29,59 474,37

33 kGy 29,73 465,27

66 kGy 30,52 471,52

99 kGy 30,44 472,40

198 kGy 29,89 470,80

HDPE

0 kGy 24,89 482,21

33 kGy 25,39 481,87

66 kGy 26,24 482,04

99 kGy 29,00 482,79

198 kGy 25,95 482,87

Závislosť teploty najrýchlejšieho úbytku hmotnosti na dávke ožiarenia
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hmotnosti

teploty najrýchlejšieho úbytku hmotnosti na dávke ožiarenia
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9.3 Termomechanická analýza TMA

TMA skúška sa používa pre meranie teplotnej odolnosti materiálov. Skúška bola

prevedená na skúšobnom stroji Perkin Elmer TMA-7 a bola prevedená firmou Beta-

Gamma-Servise GmBH & Co, KG v Nemecku. Skúška spočíva v meraní hĺbky prieniku

sondy do skúšobného telieska v závislosti na teplote telieska. Na povrch skúšobného

telieska pôsobí sonda konštantnou silou. Behom skúšky sa najskôr skúšobné teliesko

zahrialo na teplotu 50°C po dobu 1 minúty a následne sa teplota zvyšovala z 50°C na

teplotu 250°C rýchlosťou 20°C/min.

9.3.1 Výsledky TMA merania pre LDPE

Obr. 31 Výsledky TMA merania pre LDPE

Z obr. 31 je viditeľné ne neožiarený materiál je tepelne stabilný až do teploty 130

°C (teplota tavenia nezosieťovaného polyméru). Nad touto teplotou dochádza k strate

tepelnej stability materiál sa roztaví a skúšobná sonda penetruje materiál. Zosieťovaný

materiál LDPE ako aj HDPE má lepšie vlastnosti a to od dávky žiarenia 99 KGy. Od

dávky žiarenia 165 kGy sú materiály stabilné až do teploty 250 °C.
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9.3.2 Výsledky TMA merania pre HDPE

Obr. 32 Výsledky TMA merania pre HDPE
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ZÁVER

Náplňou tejto diplomovej práce bolo skúmanie vplyvu ožiarenia na tepelné

vlastnosti LDPE a HDPE. Boli prevedené nasledovné skúšky termomechanická analýza,

termogravimetrická analýza a diferenčná skenovacia kalorimetria. Tieto skúśky boli

urobené na ožiarených aj neožiarených skúšobných telieskach.

Skúška TMA prevedená firnou Beta-Gamma-Servise GmBH & Co, KG v Nemecku

preukázala výrazne zvýšenie teplotnej stability oboch ožiarených polyetyleńov už od

dávky 99 KGy.

Skúška DSC nám preukázala že s rastúcou dávkou ožiarenia klesá teplota tavenia

a aj teplota kryštalizácie u oboch skúmaných materiálov, pretože zo stúpajúcou dávkou

ožiarenia klesá podiel kryštalickej fáze u oboch skúmaných materiálov.

Pomocou TGA skúšky sme zistili že ožiarený HDPE o niečo lepšie odoláva

zvyšujúcej sa teplote ako neožiarený HDPE, ale u LDPE sme zistili že práve naopak

neožiarený LDPE lepšie odoláva zvyšujúcej sa teplote. Teplota začiatku degradácie je

u oboch materiálov približne rovnaká.

Z prevedených meraní bolo zistené, že ožiarené telieska vykazujú zlepšenie

termomechanických vlastností (tepelnú stabilitu) na rozdiel od neožiarených skúšobných

teliesok. Ďalej môžeme usúdiť že u oboch materiálov sa znížila teplota tavenia Tm a teplota

kryštalizácie Tk, kvôli klesaniu kryštalickej fáze zo zvyšujúcou sa dávkou ožiarenia.

Termogravimetrická anlýza nakonec preukázala že zloženie oboch materiálov odpovedá

uvedeným údajom výrobcu a že oba materiály začnú degradovať nad teplotou 350 °C.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A ZKRATIEK

PA Polyamid

PVC Polyvynilchlorid

PE Polyetylén

PTFE Polyetyléntereftalát

LDPE Nízkohustotný polyetylén

HDPE Vysokohustotný polyetylén

MeV Mega elektronvolt

N Newton

RTG Rentgen

T Teplota

t Čas

∆H Entalpia

Tm Teplota Tavenia [°C]

Tk Teplota kryštalizácie [°C]

Tg Teplota skleného prechodu [°C]

Ti Teplota najrýchlejšieho úbytku hmotnosti [°C]

TG/TGA Termogravimetrická analýza

DTA Derivačná termická analýza

DSC Diferenčná skenovacia kalorimetria

TMA Termomechanická analýza

kGy Kilogray
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