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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci E - dostatečně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Marka Žáka se zabývá studiem vlivu beta záření na vybrané
termické analýzy v závislosti na dávce záření.
Diplomant pracoval na práci samostatně a to až do té míry, že jsem o něm prakticky nevěděl.
Bohužel na práci začal intenzivněji pracovat velmi pozdě, což se projevilo na celkové úrovni.
Nedocházel na pravidelné konzultace a v závěrech práce nereflektoval doporučení
vedoucího. Celkový dojem z diplomové práce je slabý, ale přes veškeré výhrady doporučuji
práci obhajobě.
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